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CULTURES, CANADA(1) 1968 

D'aprs les rendernents prévus lors de la quatrime semaine d'octobre, Ia 
production de l'annee courante des six principales céréales, en millions de boisseaux, 
est Ia suivante cette année (on a indiqué entre parenthses les chiffres de 1967 
ainsi que la moyenne décennale de Ia période 1957-1966): ensemble du bId, 649.8 
(592.9 et 540.4); avoine, 362.5 (304.2 et 374.9); orge, 325.4 (248.7 et 205.1); 
ensemble du seigle, 13.0 (12.0 et 11.5); graine de un, 18,2 (9.4 et 20.4) et graine de 
colza, 18.7 (24.7 et 11.8). Parmi les 21 cultures qul font l'objet du present 
rapport, dix-sept ont eu un rendement A l'acre supdrieur A celui de l'année derniAre 
et quatre un rendement Infdrleur. En ce qui concerne 14 des 21 cultures, le chiffre 
estimatif de Ia production de 1968 est supdrieur A celul de Ia production de 
dernire. En 1968, Ia production d'orge, de cdrdales rndlangdes, de mais A grain, de 
soya, de graine de moutarde et de mais fourrager a atteint des chiffres sans 
prdcédent, de mme que les rendements de l'avoine A grain, des cdrdales mdlangdes, 
du mais A grain et du mais fourrager. 

En 1968, l'indice de production des grandes cultures (1949 = 100) a dtd de 
180.7, ii vient A la deuxime place des indices observes A ce jour et ddpasse 
nettement l'indice corrigd de 1967 (163.3) tout en restant loin derrire l'indice 
record de 1966 (203.0). On note par rapport A l'annde dernire une augmentation 
dans toutes les provinces de I'Ouest. Au Manitoba, I'iridice calculd A partir des 
estimations de Ia production atteint le nfveau sans prdcddent de 181.7. En Saskat-
chewan, l'indice calculd (195.8) est nettement supdrieur A celui de l'annde dern1re 
(170.5), mais loin du chiffre record de 274.2 établi en 1966. En Alberta, l'indice 
de 1968 (229.8) est supdrfeur A celui de l'annde dernire (196.1), mais bien en-
dessous du maximum de 1966 (252.1). En Colombie-Britannique l'indice atteint le 
chiffre sans prdcddent de 161.4 qul ddpasse le dernier record de 155.9 atteint en 
1966. 

Dans les provinces de 1'Est du Canada, l'Indice de production des grandes 
cultures a etC relativement proche de celui de 1967. En Ontario, Ll a atteint le 
chiffre sans prdcddent de 166.8, c'est-A-dire un peu plus que les chiffres de 164.9 
l'annde dern1re et 156.8 en 1966. Au Québec, l'indice a atteint 128.4, soit un peu 
moths que l'annde dernire (132.0) etpresque le mme que celul de 1966 (128.2). En 
1968, les indices de 1'Lle-du-Prince-Edouard, de La Nouvelle-Ecosse et de Nouveau-
Brunswick s'dtablissent comme ii suit (dans l'ordre, les indices rectifids de 1967 
sont indiquCs entre parenthses): 114.0 (100.2); 55.7 (58.4) et 90.4 (91.8). 

(I) Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas disponibles. 
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Dans les Prairies, Ia moisson a été cette année une des plus humides et des 
plus difficiles que les cultivateurs alent connu depuis plusieurs années. La moisson 
n t a  avancé que trs lentement A cause du temps frals coupé d'averses A partir de la 
ml-aot. Les retards les plus graves se sont produits dans les regions du centre et 
du nord de l'Alberta en raison du retard de la maturation et du temps défavorable, 
ainsi que dans Ia partle orientale du Manitoba oi les fortes pluies avalent cause 
des Inondations. Malgré les retards continuels causes par des intempéries le 
moissonnage-battage a Pu tre menC A bien dans la plus grande partie du sud des 
Prairies. Mis A part quelques flots dans le centre et le nord, ainsi que certaines 
zones de l'est, le gros de la moisson a été terminé au Manitoba. Le pourcentage 
approximatif de la récolte moissonnée par province le 12 novembre pour l'ensemble 
des six grandes cultures et de Ia grairie de un s'établlt ainsi : Saskatchewan 95, 
Alberta 85, et ManItoba 90. Bien qu'une grande partle des récoltes de céréales de 
cette année alt perdu en qualité a cause des gelées et des internpéries prolongCes 
les rendements moyens A l'acre ont été voisins de ceux prévus auparavant, et lCg-
rement supérleurs A ceux qui avaient été prévus en cours de moisson. Vers Ia fin 
de La moisson une grande partie des céréales ont été rentrées humides. 

La comparalson entre les provinces fait ressortir que c'est dens l'esl du 
Canada et en Colombie-Britannique que Ia moisson des grandes cultures s'est déroulCes 
dans les meilleures conditions. Dens Ia plus grande partie du QuCbec, la moisson 
a avancé rapidement grace A un temps sec et favorable aux travaux de la moisson. 
Dans l'Ontarlo, ii y a eu quelques retards mais 1€ beau temps du mois d'octobre a 
permis d'effectuer Ia moisson rapidement. Les rendements de la plupart des cCréales 
ont été bons en génCral dans les deux provinces. Dans les Maritimes, le plus gros 
de la récolte a été rentré A Ia mi-septembre en raison de la maturation prCcoce 
provoquée par la sCcheresse. En Colombie-Britannique Ia moisson est mainlenant 
terminée bien que le temps défavorable ait ralenti les travaux dans le bassiri de la 
Riv1re de Ia Paix. Les rendements ont été bons en général. 

Les estimations de rendements moyens données dans le present rapport sont 
fondées sur les declarations des correspondants agricoles do Bureau fédéral de la 
statistique, A partir de Ia situation lors de Ia quatrime semaine d'octobre, ainsi 
que sur les renseignements fournis par les Ctablissements de transformation et les 
statisticlens agricoles des provinces. Les estimations de Ia superficie consacrCe 
aux diverses cultures sont fondées, A quelques exceptions prAs, sur l'enqute 
annuelle de juin dont les résultats ont etC publiCs dens Ic rapport agricole du 2 
aoi3t et comprennent toutes les rectifications effectuCes jusqu'icl. Les plus 
récentes estimations de superficie, de reridement et de production de 1967 sont 
données dans les tableaux pour permettre Ia comparalson. Les rendements sont 
calculCs en tout-venant, 11 n'a pas CtC tenu compte des dCchets qui varient d'une 
annCe A 1autre et selon la culture. 

En plus des estimations de rendement et de production de Ia rCcolte de 1968, 
le present, rapport donne les estimations des superficles emblavCes en blC d'hiver 
et en seigle d'automne en 1968 ainsi que des appreciations sur l'Ctat de ces 
cultures, Ia proportion estimative de terres prCparées pour les semailles de 1969 
et des cartes montrant les rendements estimatlfs movens du blC en 1967 et en 1968 
dens les Prairies par district agricole. Blen que l'estimation de riovernbre de la 
production soit Ia dernire publiCe au cours de La présente compagne agricole elle 
ne dolt pas kre considCrée comme definitive. Des renseignements complCmentaires, 
en particulier sur les cultures clont l'Ccoulement sera connu avec une assez grande 
exactitude plus tard dans La saison, entraliieront peut-tre la rectification des 
estimations relatives A certaine cultures. Ces rectifications seront introduites 
ati fur et A inesure dens les diffCrents rapports de Ia prCsente sCrie et, finalement, 
dans les autes publications appropriCes. 
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Ensemble du blé. - La récolte de blé au Canada en 1968 est actuellement estjmée A 
649,800,000 boisseaux, soft 10 P.  100 de plus que les 592,900,000 

de l'an dernier et 20 p.  100 de plus que la moyenne décennale de 540,400,000 bois-
seaux. Cette hausse de Ia production par rapport A l'an dernier est attribuable A 
l'augmentation de 12 p.  100 des reridements qui a largement compens6 la reduction de 
2 p.  100 de Ia superficie ensemencee. Le rendement moyen (22.1 boisseaux l'acre) 
est de 8 p.  100 superfeur A Ia moyenne de 20.5 l'acre pour les dix ans (1957-1966). 
Cette année, la récolte canadienne de blé de printemps, y compris le durum, est 

estimée A 634,900,000 boisseaux contre 577,400,000 en 1967 et 523,100,000 pour la 
décennie. Le blC d'hiver d0ntario a donné 14,900,000 boisseaux soft 4 p. 100 de 

moms qu'en 1967 (15,500,000 boisseaux). 

Dans les provinces des Prairies, Ia récolte de blC de 1968 est actuellement 

estimée A 629 millions de boisseaux soft quelque 55 millions de boisseaux ou 10 P. 
100 de plus que Ia récolte de 1967 (574 millions de boisseaux). La production de 

la Saskatchewan reprCsente 57 p.  100 de la production totale de blé au Canada en 
1968 et est estimde A 372 millions de boisseaux, soft prs de 10 p.  100 de plus que 
les 339 millions de boisseaux rCcoltés en 1967. La récolte de I'Alberta s'est 

établie A 166 millions de boisseaux soft 14 p.  100 de plus que la production de 1967 
145 millions de boisseaux, alors que celle du Manitoba est de 91 mIllions de 

boisseaux soit 1 P.  100 de plus qu'en 1967. Le rendement moyen A l'acre prCvu dans 
les provinces des Prairies est de 21.8 boisseaux l'acre: Manitoba, 26.8; Saskat-

chewan, 19.6 et Alberta, 25.7. Les estimations courantes de la production dans les 

provinces des Prairies comprennent des quantités relativement faibles de blC 

surtout en Alberta, et environ 44,400,000 boisseaux de blé durum. 

BIé durum. - La superficie de b16 durum dans les provinces des Prairies en 

1968 étalt de 80 p.  100 suprieure A celle ensemencée en 1967, le rendement inoyen 
estimd A 19 boisseaux l'acre dpasse de 23 p.  100 celuf de 1967 (15.5 boisseaux). 
Les previsions A Ia fin d'octobre annoncent une récolte de 44,400,000 boisseaux 

contre 20,200,000 en 1967. La production estimde par province, en millions de 

boisseaux, est La suivante: Manitoba, 2.9, Saskatchewan 35 et Alberta 6.5. 

Avoine A grain. - La production dtavoine  A grain est estimée en 1968 A 
362,500,000 boisseaux, soit 19 p. 100 de plus qu*en  1967 (304,200,000) mais 3 p. 100 

de moms que la moyenne décennale de 374,900,000 (1957-1966). La production dens les 

provinces des Prairies est estimCe A 249 millions. Au Manitoba, Ia production de 
1968 s'établlt A 81 millions de boisseaux contre 66 millions en 1967 et une moyenne 
de 59 millions pour les dix ens. En Saskatchewan, la production est estimée A 74 

millions de boisseaux ou 51 p.  100 de plus que la récolte de 49 millions de boisseaux 

en 1967, mais 1 p.  100 de moms que la movenne dCcennale (1957-1966) de 74,400,000 

boisseaux. En Alberta Ia recolte atteimit 94 millions de boisseaux soit 18 p.  100 de 
plus que celle de 1967 (80 millions) mais 1 p.  100 de moms que Ia mo"enne des dix 

ans (1957-1966) qul s'1evait A 94,900,000. Les rendements de l'avolne en Ontario 
sont estimés A atteindre le chiffre sans prCcCdent de 59.7 boisseaux l'acre et on 
prévoit que la production 061vera A 58,700,000 boisseaux. Le rendement moven 
prévu pour l'ensemble du Canada est de 48 boisseaux l'acre contre 40.9 en 1967 et 

41.9 boisseaux pour Ia ddcennie. 
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Orge. - On estime que la récolte d'orge de 1968 atteindra le chitfre sans 
précdent de 325,400,000 boisseaux, soft 31 p. 100 de plus que les 248,700,000 de 
1967 et 59 p. 100 au-dessus cle Ia moyenne de 1957 A 1966 (205,100,000). La pro-
duction des provinces des Prairies est estimée A 301 millions de boisseaux contre 
230 millions en 1967 et une moyenne de 195,500,000 pour Ia décennie. La production 
de 1968 du Manitoba, de Ia Saskatchewan et de l'Alberta s'établlt A environ 43 
millions, 80 millions et 178 millions de boisseaux respectivement. Le rendement 
moyen A l'acre prvu dans les Prairies, soit 36.1 bolsseaux l'acre, reprtsente 19 
p. 100 de plus que la moyenne de 1967 (30.3 boisseaux) et 22 p. 100 de plus que Ia 
moyenne des dix ans (29.6 bofsseaux). Le rendement rnoyen lndiqué pour Ic Canada est 
de 36.8 boisseaux l'acre. 

Seigle. - La production de seigle d'automne et de printemps ensemble est 
actuellement estimée A 13 millions de boisseaux, soft quelque 9 p. 100 de plus que 
lea 12 millions de 1967 et 14 p.  100 au-dessus de Ia moyenne décennale (11,500,000 
boisseaux). Le rendement moyen estimé (19.2 boisseaux l'acre) dépasse de 10 p.  100 
ceux de 1967 (17.5) et de 8 p.  100 Ia moyenne décerinale (17.8 boisseaux l'acre). 

Graines olagineuses. - La récolte de graine de un de 1968 estimée A I'heure 
actuelle A 18,200,000 boisseaux dépasse de 94 p.  100 celle de 9,400,000 en 1967 mais 
représente une baisse de 11 p.  100 sur Ia moyenne (1957-1966) de 20,400,000 boisseaux. 
La superficie ensemencée en graine de un a été augmentée de 49 p.  100 cette année 
et le rendement moyen (11.9 boisseaux l'acre) depasse de 29 p.  100 celui de 1967 
(9.2 boisseaux). La producti on de graine de coiza est estimée en 1968 A 18,700,000 
boisseaux contre 24,700,000 l'année derniAre, Ia mo:enne des dix ans avant été de 
11,800,000 boisseaux. La superficie ensemencée de gralne de coiza a été réduite 
de quelque 35 p. 100 par rapport A 1967 rnais le rendement moyen (17.8 boisseaux 
I'acre) dépasse de 17 p.  100 celui de 1967 (15.2 boisseaux). La production de soja 
est estimée A l'heure actuelle A 9 millions de boisseaux soft 12 p.  100 de plus que 
celle de l'an dernler (8,100,000). Le rendement moyen l'acre est estimé A 30.6 
boisseaux contre 27.9 en 1967 et 27.7 pour la décennie. La superficie ensemencée 
en tournesol (40,000 acres) a diminué de par rapport A 1967 (45,800 acres). Le 
rendement prévu estimé A 619 livres l'acre a été inférieur A Ia moyenne de 1967 
(786 lfvres). La production totale prévue (24,800,000) livres est inférieure A celle 
de l'année dernire (36 millions) et A Ia moyenrie de la décennie (27 millions de 
livres). Au Manitoba, 37,000 acres ont été ensemencées et le rendement eat estimé 
atteindre 650 livres l'acre, alors qu'en Saskatchewan, oi Ia superficie cultivée a 
été de 2,500 acres un rendement moyen de 240 livres l'acre est prévu. En Alberta oi 
l'étendue cultivée était de 500 acres, le rendement sera d'aprs les previsions, 
d'environ 300 livres I 'acre. 

La superficie ensemencée en graine de moutarde atteint Ia chiffre sans précédent 
de 533,000 acres en 1968, soit 141 p.  100 de plus qu'en 1967 (221,000 acres) et le 
rendement moyen eat de 880 livres l'acre soft 30 p. 100 de plus qu'en 1967. La 
production globale s'élAvera au chiffre exceptionnel de 469 millions de livres soft 
213 p. 100 de plus qu'en 1967 (149,900,000 lfvres). 

Céréales mélangées. - La récolte de céréales mélangCes au Canada en 1968, dont 
Ia plus grande partie est cultivée dans l'est du Canada, est estimde au chiffre 
exceptionnel de 85,600,000 boisseaux, soft 12 p.  100 de plus qu'en 1967 (76,400,000) 
et quelque 25 p. 100 de plus que Ia moyenne de 1957-1966 (68,600,000). Le rendement 
moyen prévu pour le Canada atteint le chiffre sans précédent de 51.4 boisseaux 
l'acre, soft 12 p. 100 de plus qu'en 1967 (45.8 boisseaux) et 14 p.  100 de plus que 
Ia moyenne décennale (45.2 bolsseaux l'acre). Environ 50,800,000 boisseaux de la 
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uecolte de cetie année a été culilvée en 1)ntario oit La moyenne du rendemeni s'est 

établie au chiffre sans précédent de 61.6 boisseaux Ita c r e , contre 55.8 boisseaux 

l'acre en 1967. 

Poiset haricots secs. - La production de pois secs en 1968 (1,022,000 bois-

seaux) est inférleure de 8 p. 100 a celle de 1967 (1,115,000). Le rendement l'acre 

(19.2 boisseaux) représente une diminution de 8 p.  100 par rapport A 1967. La 
récolte de haricots secs, estimée A 1,621,000 hoisseaux dépasse de quelque 13 P. 100 

celle de 1967 (1,435.000) et de 2 p.  100 Ia moyenne des dix ans (1,594,000 boisseaux). 

Mats A grain. - La production de mats A grain en 1968 atteint le chiffre sans 
précédent de 80,700,000 de boisseaux, soft 9 p. 100 que I'année dernire (74,100,000) 

ci 105 p. 100 que Ia moyeflfle décennale (39,400,000 boisseaux). Le rendemertt ntoven 

exceptionnel de 84.8 boisseaux I'acre est un peu plus élevé que celul de I'année 

dernire ci dépasse de 22 p. 100 la moyenne de Ia décennie (69.6). Sauf 2,535,000 

hoisseaux produits au Québec ci 100,000 boisseaux au Manitoba ainsi que des petites 

quantités dans d'autres provinces doni Les estimations ne soft pas connues, toute Ia 

récolte de 1968 de nais A grain provenait de 1'Ontario. 

Pomniesdeterre. - D'aprs tes previsions dc Ia fin d'ociobre 1968, Ia récolte 

(Ic pommes de terre est estimée A 50,900,000 cwt. contre 46,700,000 en 1967, soit une 
augmentation de 9 p. 100. La production anhicipée des quatre principales provinces 

productrices de pommes de terre (chifires de 1967 entre parenthses), en millions de 

cwt, a été ainsi estiinée: lIe du Prince-Idouard, 10.6 (9.6); Nouveau-Brunswick, 12.3 

(12.6); Québec, 9.7 (7.9) et Ontario, 8.6 (7.3). 

Cultures fourragres. - La production de loin cuLiivé, 	compris le trifle et 

la luzerne, est estiuiée actuellement A 23 millions de tonnes, soit 9 p. 100 de moms 

que relic de 1967 (25,400,000) mats 7 p. 100 de plus clue  La moyenne pour les dix 

ans (21,500,000). La production de mais fourrager esL estiniée au chiffre unique de 

7,800,000 tonnes, soit 7 p. 100 de plus que Ia production de l'année dern1re 

(7,300,000) et 67 p.  100 de plus que la moyenne des dix ans (4,700,000). 

Betteraves sucrires. - La production de betteraves sucrires est estiinée A 
1,063,000 tonnes contre 1,081,082 en 1967 ci une woyenrie décennale de 1,182,059 

tonnes. Le rendement (13.25 tonnes l'acre) est de 2 p.  100 supérieur A celui de 
L'an dernier (12.98), niais 16grement inférleur A Ia movenne des dix ans (13.28 

tonnes). La production de I'Alberta, estimée A 590,000 tonnes représente 56 p.  100 

de Ia production canadienne totale. 

Sarrasiri. - La production de sarcasm, cultivé principalement au Manitoba, 

en Ontario et au Québec, est estimée A 1,400,000 boisseaux contre 1,300,000 en 

1967 et une rnoyenne décennale de 1,400,000. Le rendement (16.9 boisseaux I'acre) 

est de 1 p. 100 inférieur A celui de 1967 (17.1) et de 20 p.  100 A Ia movenne des 

dix ans (21.2 boisseaux l'acre). 

Plante-racines. - La récolte de pLantes-racines en 19613 (navets, rutabagas, 

etc.) est estimée A 169,000 tonnes contre 171,000 l'année dernire, Ia movenne 
décennale étant de 287,000 tonnes. Sauf Ia Nouvelle-Ecosse et Ic Québec, cette 

année La production est inférieure A celle de Ia campagne précédente dans loutes les 
provinces dont Les estimations nous ont été communiquées. 
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COMPAR.AISON Ri'LAPl'IULATIVE DE LA PRODUCTiON 

ENSEMBLE Dli CANADA 

DI aprs  Ia situation au 23 octobre, On estime que la production de 1968 des 

principales cultures de l'ensemble du Canada atteindra les chiffres suivanis On 

millions de boisseaux; les chiffres de la production de 1967, ainsi que Ia inoyenne 

de 1957-1966 sont indiqus entre parenthses, dans l'ordre): b1i d'hiver, 14.9 (155 

et 17.3); blé de printemps, 634.9 (577.4 et 523.1); ensemble du blé, 649.8 (592.9 

et 540.4); avolne A grain, 362.5 (304.2 et 374.9); orge, 325.4 (248.7 et 205.1); 

seigle d'automne, 11.6 (10.9 et 10.1)4 seigle de printemps, 1.5 (1.1 et 1.4); 

ensemble du seigle 13.0 42.0 et 11.5); graine de liii, 18.2 (9.4 et 20.4); céréales 

mélangées, 85.6 (76.4 et 68.6); mais A grain, 80.7 (74.1 et 39.4); sarrazin, 1.4 
(1.3 et 1.4); pois secs, 1.0 (1.1 et 1.2); harlcots secs, 1.6 (1.4 ci. 1.6); soya, 

9.0 (8.1 et 6.7)et graine de coiza, 18.7 (24.7 ci. 11.8). Les rendewent.s estimatils 

moyens A 1 1 acre, en millions de boisseaux, (chiffres (Ic 1967 ct movenne de 1957-1966 
entre parenthses, dans l'ordre) soft les suivants: ensemble du blé, 22,1 (19.7 et 

20.5); avoine A grain, 48.0 (40.9 et 41.9); orge, 36.8 (30.6 ci. 29.8) ensemble du 
seigle, 19.2 (17.5 et 17.8); graine de lin, 11.9 (9.2 ci. 9.7); céréales mélangées, 

51.4 (45.8 et 45.2); mals A grain, 84.8 (84.6 ci. 69.6); sarrazin, 16.9 (17.1 ci. 21.2); 
pois secs, 19.2 (23.5 et 18.0); haricols secs, 17.8 (16.7 ci. 20.4); soya, 30.6 

(27.9 et 27.7) et graine de coiza, 17.8 (15.2 ci 15.6). 

La production estimative de racines et de fourrage de 1968 esi la suivante 

(chiffres de 1967 et moyenne 1957-1966 entre parentbses, clans l'ovdre); pommes do 

terre, 50.9 (46 7 ci. 44.7) mIllions de cwt ; foin cultivt, 23 0 (25 4 et 21.5) iiil- - 

lions de tonnes; mais fourrager, 7.8 (7 3 ci. 4.7) millions de tonnes; planies-

racines, 169 (171. et 287) iillliers de tonnes; ct betturaves sucrires, 1.063 (1 081 

ci. 1,182) milliers de tonnes. Les rendements moyens l'acre soft les suivants (chif-

fres de 1967 ct inoyennes de 1957 - 1966 entre parenthses); porns de terre, 167 8 

(153.9. 150.9) cwt.; foin cu1tiv, 1.85 (1.97, 1.75) tonnes; inais fourrager, 12.53 

(12.29. 10.85) tonnes; plantes-racines, 13.00 (12 48. 11.47) tonnes; ci betteravt's 

sucrires, 13.25 (12.98. 13.28) tennes. 

PROVINCES DES PRAIRIES 

Vofci les chiffres estimatifs de la production des six principales céréales 

dans les provinces des Prairies, en millions de boisseaux (les chif[res de 1967 

ci. Ia moyerine 1957-1966 sont indiqus entre parenthses, dans l'ordre): les trois 

provinces - blé, 629.0 (574.0 et 519.7); avoine a grain, 249.0 (195.0 ci. 228.3); 
orge, 301.0 (230.0 ci. 195.5); ensemble du seigle, 11.4 (10.5 et 9.8); grain de Hn, 
17.8 (9.0 et 19.9); graine de coiza, 18.7 (24.7 ci 11.8). 	Manlioba-blé, 91.0 (90.0 

et 65.6); avolne A grain, 81.0 (66.0 et 59.0); orge, 43.0 (33.0 ci. 24.6); ensemble 
du seigle, 2.5 (2.7 et 2.0); gialne de un, 9.5 (5.7 et 7.7); graine de coiza, 1.6 

(2.3 et 0.9). 	Saskatchewan - blé, 372.0 (339.0 ci. 329.1); avoine A grain, 74.0 
(49.0 ci 74.4); orge, 80.0 (63.0 ci. 64.3); ensemble du seigle, 6.5 (4.7 et 4.9); 
gralne de un, 4.0 (1.6 ci. 7.2); graine de coiza, 10.3 (10.2 ci. 6.6). 	Alberta - 

b1, 166.0 (145.0 et 125.0); avoine A grain, 94.0 (80.0 ci. 94.9); orge. 178.0 
(134.0 et 106.6); ensemble du selgle, 2.4 (3.1 ci. 2.9); gralne de un, 4.3 (1.7 ci. 

4.9) graine de coiza, 6.8 (12.2 et 4 4) 
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TABLEAU 1. Estimation (novembro) do Ia production des principales grandes cultures 
en 1963 au Canada comparativernent 'i la dernIre estimation de 1967 

Superficie 	
Rend erneni 	

Production 
iLOVlflC( 5  ('1 	 a l'acre 

cult tire  
1967 	1968 	1967 

	
1968(1) 	1967 	1968(1) 

acres 
	

boisseaux 

B16 	d'hiver 	......... 400,000 
Blj de printemps(2) 29,720,800 

Tout 	b1 	.......... 30,120,800 
Avolne 	a 	grain ....... 7 ,436,10() 
Urge 	................ 8,115,00() 
Seigle d'automno 	. . . 601,000 
Solgie de priniemps 84.300 

lout 	seiglo 	....... 685,300 
1.In 	i 	graine 	........ 1,023,400 
Ctrta1es 	in61anges 	.. 1,668,200 
Mais 	i 	grain 	........ 875,500 
Sarrasin 	............ 75,500 
Pois, 	secs 	.......... 47,400 
Ilaricots, 	secs 86,000 
Soya 	................ 290,000 
Cralne 	de 	toiza 	..... 1,620,000 

Pommes do lerre. ..... 	303,800 

Crane de inoularde . . 	221,000 
Gralne de tournesol 	45,800 

Ft'in 	eultiv 	........ 12,902,000 12,438,000 1.97 
Mais fourrager 596,400 625,300r 12.29 
1'Iantes-racines 13,700 13,000 12.48 
Betteraves 	sucre 83,305 80,212r 12.98 

ILE-DU-PR1NCE-E000ARD 

420 15,480,000 14,910,000 
21.8 577,440,000 634,934,000 
22.1 592,920,000 649,844,000 
48.0 304,178,000 362,516,000 
36.8 248,662,000 325,373,000 
19.6 10,864,000 11,589,000 
16.6 1,117,000 1,460,000 
19.2 11,981,000 13,049,000 
11.9 9,378,000 18,166,000 
51.4 76,427,000 85,602,000 
84.8 74,083,000 80,743,000 
16.9 1,292,000 1,376,000 
19.2 1,115,000 1,022,000 
17.6 1,435,000 1,621,000 
10.6 8,091,000 9,027,000 
17.8 24,700,000 18,700,000 

cwt. 
167.8 46,743.000 50,904,000 

Ii vres 
880 149,900,000 469,000,000 
619 36,010,000 24,7iO,000 

tonnes 
1.85 25,385,000 23,034,000 

12.53 7,328,000 7,835,000 
13.00 171,000 169,000 
13.25 1,081,082 1,061,000 

hol sseaux 

	

355,000 	38.7 

	

29,067,500 	19.4 

	

29,422,500 	19.7 

	

7,555,900 	40.9 

	

8,836,500 	30.6 

	

590,600 	18.1 

	

88,000 	13.3 

	

678,600 	17.5 

	

1,524,400 	9.2 

	

1,667,000 	45.8 
952,500r 84.6 

	

81,400 	17.1 

	

53,300 	23.5 

	

90,900 	16.7 

	

295,000 	27.9 

	

1,052,000 	15.2 

303,300 153.9 

533,00() 678 
40,000 786 

131 	de priniemps 1,600 2,000 28.8 37.0 46,000 74,00t.) 
Avoine \ grain 80,000 78,000 43.7 55.0 3,496,000 4,290,00() 
Org.. 	................ 18,000 16,000 31.0 55.4 558,000 886,00() 
Cna1es mt1anges 	. 50,000 53,000 44.6 57.8 2,230,000 3,063,000 

cwt 
Pommes de terre 51,000 53,000 188.4 200.2 9,607,000 10,611,000 

I. OflflOS 

Foin 	cult 1v 	........ 180,00() 184,000 2.04 2.05 367,000 177,000 
l'lantes-racines 1,700 1,400 12.35 14.30 21,000 20,00() 

Voir renvt'is page 10 



1967 1968 1967 
acres 

2,000 2,000 33.0 
24,000 25,000 38.0 
6,000 5,000 32.5 

13,000 12,700 36.0 

5,000 	5,100 	138.6 
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TABLEAU 1. EstimatIon (novembre) de Ia production des principales grandes culLures 
en 1968 au Canada comparativement a la dernlre estimation de 1967 - suite 

Superficie 
Rendenient 	

Production 
. 

1968(1) 1967 1968(l) 
bo isseaux 

41.0 66,000 82,000 
47.8 912,000 1,195,000 
45.4 195,000 227,000 
49.8 468,000 633,000 

cwL. 
120.0 693,000 612,000 

tonnes 
1.90 458,000 407,000 

11.00 12,000 12,000 
boi sseaux 

33.1 110,000 149,000 
44.3 2,871,000 2,968,000 
46.0 270,000 345,000 
44.5 304,000 347,000 
38.0 70,000 91,000 

cwL. 
201.0 12,585,000 12,261,000 

Lonnes 
1.97 482,000 465,000 

10.40 11,000 10,000 
bo I sseaux 

27.7 754,000 831,000 
42.6 41,025,000 41,918,000 
38.6 643,000 695,000 
24.7 115,000 104,000 
16.4 253,000 256,000 
43.4 4,422,000 3,811,000 
84.5 1,558,000 2,535,000 
25.2 310,000 353,000 
20.3 37,000 35,000 
18.0 18,000 16,000 

cwt. 
138.8 7,938,000 9,716,000 

ton ne s 
1.97 7,209,000 6,590,000 

12.27 953,000 1,050,000 
11.19 37,000 45,000 
15.62 133,343 175,000 

bo I sseaux 
42.0 15,480,000 14,910,000 
27.1 364,000 298,000 
41.6 15,844,000 15,208,000 
59.7 58,374,000 58,745,000 
54.4 13,196,000 16,320,000 
27.6 1,303,000 1,435,000 
16.8 112,000 101,000 
61.6 45,477,000 50,820,000 

Foin cul.tivé 218,000 214,000 2.10 
Plantes-racines 	.. 1,200 1,100 10.00 

NOUVEAU- BRUNSWICK 
B16 de printemps 4,100 4,500 26.8 
Avoine a grain 74,000 67,000 38.8 
Urge 	.............. 9,000 7,500 30.0 
Céréales irn1ang6es 8,000 7,800 38.0 
Sarrasin 	.......... 2,200 2,400 31.8 

Pommes de terre 	. . . 62,000 61,000 203.0 

Foin cu1tiv 234,000 236,000 2.06 
Plantes-racines 110 100 1,000 10.00 

QUEBEC 
B16 de printemps 	. 29,100 30,000 25.9 
Avoine a grain 1,018,000 984,000 40.3 
Orge 	.............. 17,000 18,000 37.8 
Seigle d'automne 	. 4,900 4,200 23.4 
Lin a graine 17,000 15,600 14.9 
Cr6a1es m1ang&es 110,000 87,800 40,2 
Mats a grain 20,000 30,000 77.9 
Sarrasin 	.......... 13,300 14,000 23.3 
Pois, 	secs 1,700 1,700 21.7 
Haricots, 	secs 	... 1,000 900 18.3 

Pommes de terre 	... 71,000 70,000 111.8 

Foiri 	cultivé 	...... 3,353,000 3,345,000 2.15 
Mats fourrager 76,400 85,600 12.47 
Plantes-racines 3,700 4,000 10.00 
Betteraves a sucre 8,776 11,200 15.19 

ONTARIO 
Blé d'hiver 400,000 355,000 38.7 
Blé de printemps 13,000 11,000 28.0 

Tout 	blé 	........ 413,000 366,000 38.4 
Avoine a grain 1,083,000 984,000 53.9 
Orge 	.............. 285,000 300,000 46.3 
Seigle d'automne 49,000 52,000 26.6 
Lin a graine 7,000 6,000 16.0 
Céréales mélangées 815,000 825,000 55.8 

Voir rerivois page 10. 

Province et 
culture 

NOUVELLE- ECOSSE 
B16 de printemps 
Avoine a grain 
Orge 	.............. 
Crea1es inIanges 

Pommes de terre 



Superficie 

1967 	1968 
acres 

Rend eme n t 
1 

1967 	1968 (1) 	1967 
boisseaux 

Production 

1968(1) 
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TABLEAU 1. Estintion (novembre) de Ia production des principales grandes cultures 
en 1968 au Canada comparativement A Ia dernire estimation de 1967 - suite 

Province et 
ciii ture 

ONTARIO - fin 
Mais a grain ...... 
Sarrasiri .......... 
Pois, secs ........ 
Haricots, secs . 
Soya 	.............. 

850,000 920,000 85.0 
15,000 15,000 25.8 
3,000 3,000 17.0 

85,000 90,000 16.7 
290,000 295,000 27.9 

Pommes de terre 	... 48,000 45,000 153.0 191.2 

Folri cultivd 3,440,000 3,250,000 2.60 2.46 
Mais 	fourrager 	.... 480,000 495,000 12.70 13.00 
Plantes-racines 	... 6,000 5,500 15.00 14.95 
Betteraves A sucre 14,124 N/A 20.31 N/A 

MAN ITO BA 
Bid de printenips(2) 3,520,000 3,400,000 25.6 26.8 
Avoine A 	grain 	.... 1,600,000 1,580,000 41.2 51.3 
Urge 	.............. 970,000 1,170,000 34.0 36.8 
Seigie d'autornne 	. 140,000 119,000 18.9 20.8 
Seigle de printewps 1,100 1,000 15.5 20.0 

Tout seigle 141,100 120,000 18.9 20.8 
Lin A gralne 660,000 820,000 8.6 11.6 
Cdrdales mdlangdes 178,000 178,000 37.6 43.3 
Mais A grain 5,500 2,500r 50.0 40.0 
Sarrasin 	.......... 45,000 50,000 11.7 10.6 
Pois, 	secs 30,000 33,000 23.3 16.0 
Graine de coiza 	.. 145,000 91,000 15.9 17.6 

Pomnies de terre 	... 26,500 26,500 109.4 113.2 

Graine de moutarde 29,000 65,000 700 846 
Graine de tournesol 44,000 37,000 800 650 

Foin cultivd 1,052,000 940,000 1.52 1.70 
Mais fourrager 	.. . . 26,000 29,500r 5.38 5.69 
Betteraves A sucre 26,898 29,812 8.43 10.00 

SASKATCH EWAN 
Bid de printeinps(2) 19,670,000 19,000,000 17.2 19.6 
Avoine A grain 1,530,000 1,800,000 32.0 41.1 

Orge 	.............. 2,350,000 2,510,000 26.8 31.9 
Seigle d'automne 	. 269,000 328,000 15.0 17.1 
Seigle de printenips 58,200 57,000 12.0 15.8 

Tout seigle 327,200 385,000 14.4 16.9 
Lin A grairie 193,000 397,000 8.3 10.1 
Cdrdales mdlangdes 128,000 138,000 28.1 34.1 

Pots, 	secs 800 1,000 21.2 30.0 
Graine de coiza 600,000 511,000 17.0 20,2 

78,108,000 
402,000 

59,000 
1,605,000 
9,027,000 

8,604,000 

7,995,000 
6,435,000 

82,000 
N /A 

91 ,000,000 
81 ,000 ,000 
43,000,000 

2,480,000 
20,000 

2,500,000 
9,500,000 
7,700,000 

100,000 
530,000 
528,000 

1,600,000 

3,000,000 

55,000,000 
24,000,000 

1,600,000 
168,000 
298,000 

372,000,000 
74,000,000 
80,000,000 
5,600,000 

900,000 
500 ,000 

4,000,000 
4,700,000 

30,000 
10,300,000 

84.9 
26.8 
19.7 
17.8 
30.6 

72,250,000 
387,000 

51,000 
1,417,000 
8,091 ,000 

cwt. 
7,344,000 

tonnes 
8,944,000 
6 ,096 ,000 

90,000 
286,927 

bof sseaux 
90,000,000 
66,000,000 
33,000,000 
2,650,000 

17,000 
2,667,000 
5,700,000 
6,700,000 

275,000 
525,000 
700,000 

2,300,000 
cWt, 
2,900,000 

livres 
20,300,000 
35,200,000 

tonnes 
1,600,000 

140,000 
226,732 

boisseaux 
339,000,000 
49,000,000 
63,000,000 
4,000,000 

700,000 
4,700,000 
1,600,000 
3,600,000 

17,000  
10,200,000 

Voir renvois page 10. 



Superficie 	
Rend ement

i'acre 
	Production 

1967 	1968 	1967 	1968(1) 	1967 
	

1968(1 

acres 	 cwt. 

Province et 

culture 
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TABLEAU 1. Estimation (novembre) de Ia production des principales grandes cultures 

en 1968 au Canada comparativement A Ia derniAre estimation de 1967. (fIn) 

SASKATCHEWAN - fin 

Pommes de terre 	8,000 	7,500 	72.0 

Graine de moutarde 	.. 78,000 320,000 

Graine de tournesol 1,800 2,500 

Foin 	cultivé 	........ 1,100,000 1,100,000 

Mais fourrager 7,000 5,800 

ALBERTA 

Blé de printemps(2) 6,380,000 6,460,000 

Avoine & 	grain 	...... 1,960,000 1,960,000r 

Urge 	......... ...... 4,280,000 4,650,000 

Seigle d'automne 135,000 84,000 

Seigle de printemps 25,000 30,000 

Tout seigle 	....... 160,000 114,000 

Lin A gralne 	........ 145,000 285,000 

Céréales mdlangdes 361,000 360,000 

Pois, secs 	.......... 10,000 13,000 

Graine de coiza 875,000 450,000 

Pornmes de terre 	22,400 	24,400 

Gralne de moutarde .. 114,000 148,000 	675 851 

Graine de tournesol (3) 500 	- 300 

Foiri 	cultivé 	........ 2,875,000 	2,740,000 1.39 1.17 

Betteraves A sucre 	.. 33,507 39,200' 	12.95 15.05 

675 

450 

1.11 

2.86 

22.7 
40.8 

31.3 

20.3 

16.0 

19.4 

11.7 

36.0 

27.4 

13.9 

142.9 135.2 

25.7 
48.0 

38.3 

22,1 

18.0 

21.1 

15.1 

39.7 

25.0 
15.1 

145,000,000 166,000,000 

80,000,000 94,000,000 

134,000,000 178,000,000 

	

2,700,000 	1,860,000 

	

400,000 	540,000 

	

3,100,000 	2,400,000 

	

1,700,000 	4,300,000 

13,000,000 14,300,000 

	

274,000 	325,000 

	

12,200,000 	6,800,000 

cwt. 

	

3,200,000 	3,300,000 

1 ivres 

76,950,000 126,000,000 

	

- 	150,000 

t onn e s 

	

4,000,000 	3,200,000 

	

434,080 	590,000 

	

93.3 	576,000 	700,000 

1 ivres 

900 	52,650,000 288,000,000 

240 	810,000 	600,000 

tonnes 

	

1.18 	1,225,000 	1,300,000 

	

2.88 	20,000 	17,000 

boisseaux 

COLOMBIE-BRITANNIQUE boisseaux 

Blé de printemps 	.. 101,000 158,000 20.8 28.5 2,100,000 4,500,000 

Avoine A grain 67,100 77,900 37.3 56.5 2,500,000 4,400,000 

Orge 	................ 180,000 160,000 21.1 36.9 3,800,000 5,900,000 

Seigle d'automne 3,100 3,400 31.0 32.5 96,000 110,000 

Lin A gralne 1,400 800 9.3 11.1 13,000 9,000 

Céréales mélangées 5,200 4,700 43.5 48.6 226,000 228,000 

Pois, secs 	........... 1,900 1,600 18.9 28.3 36,000 45,000 

cwt. 

Pomines de terre 9 1 900 10,800 191.9 194.4 1,900,000 2,100,000 

Lonnes 

Foin 	cultivé 	........ 450,000 429,000 2.44 2.56 1,100,000 1,100,000 

Mats 	fourrager 	...... 7,000 9,400 17.00 17.55 119,000 165,000 

D'aprs 	l'état 	le ou vers le 23 octobre. 

Comprend Ic b16 durum dont une estimation séparée figure au tableau 2. 
Moms de 500 acres. 

r 	Nombres revifsés, 
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TABLEAU 2. Estimation (novembre) de la production de blé duruin(l) en 1968 dens 
les provinces des Prairies comparativement a 1967 

Superuicie 	 Rendement 	
Production 

Province 	a l'acre  
1967 	1968 	1967 	1968(2) 	1967 	1968(2) 

acres 	 boisseaux 

Manitoba 62,000 130,000 20.8 22.3 1,300,000 2,900,000 
Saskatchewan 1,130,000 2,000,000 14.6 17.5 16,500,000 35,000,000 
Alberta 110,000 209,000 21.6 31.1 2,400,000 6,500,000 

Total 	........ 1,302,000 2,339,000 15.5 19.0 20,200,000 44,400,000 

Compris avec le b16 de printemps au tableau 1. 
D'après 	l'€tat le ou vers le 23 octobre. 

TABLEAU 3. Estimation (novembre) de Ia production des principales céréales en 
1967 des provinces des Prairies et dernières estimations de 1966 

Superficie Rendement Production Culture  a 	l'acre  
1967 1968 1967 	1968(1) 1967 1968(1) 

acres boisseaux 
PROVINCES DES 

PRAIRIES 
B16(2) 	......... 29,570,000 28,860,000 19.4 21.8 574,000,000 629,000,000 
Avoine a grain 5,090,000 5,340,000 38.3 46.6 195,000,000 249,000,000 
Orge 	........... 7,600,000 8,330,000 30.3 36.1 230,000,000 301,000,000 
Seigle 	......... 628,300 619,000 16.7 18.4 10,467,000 11,400,000 
Lin a graine 	. 998,000 1,502,000 9.0 11.8 9,000,000 17,800,000 
Graine de colza 1,620,000 1,052,000 15.2 17.8 24,700,000 18,700,000 

MANITOBA 
B1(2) 	......... 3,520,000 3,400,000 25.6 26,8 90,000,000 91,000,000 
Avolne a grain 1,600,000 1,580,000r  41.2 51.3 66,000,000 81,000,000 
Orge 	........... 970,000 1,170,000 34.0 36.8 33,000,000 43,000,000 
Seigle 	......... 141,100 120,000 18.9 20.8 2,667,000 2,500,000 
Lin a graine 660,000 820,000 8.6 11.6 5,700,000 9,500,000 
Graine de coiza 145,000 91,000 15.9 17.6 2,300,000 1,600,000 

SASKATCHEWAN 
bl6(2) 	......... 19,670,000 19,000,000 17.2 19.6 339,000,000 372,000,000 
Avoine a grain 1,530,000 1,800,000 32.0 41.1 49,000,000 74,000,000 
Urge 	........... 2,350,000 2,510,000 26.8 31.9 63,000,000 80,000,000 
Seigle 	......... 327,200 385,000 14.4 16.9 4,700,000 6,500,000 
Liii 	a graine 	... 193,000 397,000 8.3 10.1 1,600,000 4,000,000 
Graine de colza 600,000 511,000 17.0 20.2 10,200,000 10,300,000 

ALBERTA 
B16(2) 	......... 6,380,000 6,460,000 22.7 25.7 145,000,000 166,000,000 
Avoine a grain 1,960,000 1,960,000r  40.8 48.0 80,000,000 94,000,000 
Orge 	........... 4,280,000 4,650,000 31.3 38.3 134,000,000 178,000,000 
Seigle 	......... 160,000 114,000 19.4 21.1 3,100,000 2,400,000 
Lin a graine 	... 145,000 285,000 11.7 15.1 1,700,000 4,300,000 
Gralne de coiza 875,000 450,000 13.9 15.1 12,200,000 6,800,000 

D'après l'tat des cultures le ou vers le 23 octobre. 
'1 compris le b16 durum, dora les chiffres sparés figurent au tableau 2, et 
quelqties qUafltiteS relativemerit faibles de blé d'hiver. 



TABLEAU 4. Superficie et état du seigle d'autoinne semé au Canada 1968 en 
comparaison de 1967 

Proportion de correspondants déclarant 
Superficie 	mi-octobre un état 

Province 

	

Ensemencée 	Supérleur 	
Moyenne 	

Inférleur a 
Ensemencée 	en 1968(1) 	Ia moyenne 	Ia moyenne 
en 1967 	% de Super- 	

1967 1968 	1967 1968 	1967 	1968 

	

1967 ficie 	 ----- 
acres acres pour cent 

CANADA . 590,600 109 643,200 11 33 58 55 31 12 

Qué . 	........ 4,200 87 3,700 18 26 57 51 25 23 

Ont . 	........ 52,000 97 50,400 10 39 83 57 7 4 

Man . 	........ 119,000 115 137,000 6 26 45 58 49 16 

Sask . 	....... 328,000 110 361,000 18 38 60 51 22 11 

Aib . 	........ 84,000 105 88,200 3 29 38 57 59 14 

C. -B ........ 3,400 85 2,900 25 19 59 67 16 14 

(1) Estimation provisoire. Les chiffres défirtitifs seront connus après le relevé 
(1969) annuel que le Bureau fera de Ia superficie. 

Labours des grandes 	Vers la mi-octobre cette année, les cultivateurs canadlens 
cultures de 1969 	avaient labouré environ 45 p. 100 de la superficie destinée 

aux grandes cultures en 1969, au regard de 68 p.  100 un an 
plus tot. Les pourcentages, par provinces, des superficies labourées avant Ic 15 
octobre pour Ia campagne prochaine (avec chiffres comparables entre parentheses) sont 
ainsi évalués: 'Ile-du-Prince-Edouard, 35 (27); Nouvelle-Ecosse, 32 (25); Nouveau- 
Brunswick, 47 (30); Québec, 58 (50); Ontario, 95 (56); Manitoba, 29 (80); Saskatchewan, 
48 (71); Alberta, 31(64); et Coloriibie-Britannique, 58 (61). 

Superficie et dtat 	Les estimations provisoires indiquent que Ia superficie ense- 
du blé d'hiver et 	mencée de blé d'hiver en Ontario en 1968 est de 410,000 acres, 
du seigle d'automne 	soit quelque 55,000 de plus que Ia superficie moissonnée en 

1968 et 2 p. 100 de plus que les 400,000 acres semées a 
l'automne de 1967. La superficie moissonnée de seigle d'automne au Canada a augmentée 
d'environ 9 p. 100. Les estimations de superficie des deux cultures, toutefois, sont 
sujettes a rectification suivant les résultats de 1'enqute annuelle de 1969 du Bureau 
sur Ia superficie des cultures. 

Cinquante-cinq pour cent des correspondants du Bureau qui font rapport sur 
l'état du blé dshiver  en Ontario a la mi-octobre, signalent que Ia situation est 
normale pour Ia saison; 41 p.  100 signalent un état supérieur; 4 p.  100, des condi-
tions inférieures. 

La superficie ensemencée de seigle d'automne au Canada en 1968 a été estimée 
provisoirement a 643,200 acres, de plus que les 590,600 acres ensemencées en 1967. 
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